
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 4

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 5 del 24/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: GIORNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI: "QUEL 26 GENNAIO A 
NIKOLAJEWKA" E PRESENTAZIONE DEL VOLUME "MARIO RIGONI STERN. CENTO 
ANNI DI ETICA CIVILE, LETTERATURA, STORIA E NATURA" A CURA DI G. 
MENDICINO - PALAZZO CORDELLINA, GIOVEDI' 26 GENNAIO 2023 - IMPEGNO DI 
SPESA

IL DIRETTORE

Premesso che:

• per la prima volta, nel 2023, la Giornata Nazionale Alpini sarà celebrata il 26 gennaio 
riconoscendo proprio questo giorno quale «Giornata nazionale della memoria e del 
sacrificio degli Alpini», per ricordare l’eroismo dimostrato dal Corpo d’armata alpino nella 
battaglia di Nikolajewka e promuovere «i valori della difesa della sovranità e dell’interesse 
nazionale nonché dell’etica della partecipazione civile, della solidarietà e del volontariato, 
che gli alpini incarnano»;

• la Biblioteca civica Bertoliana e l’Amministrazione comunale, in occasione dell’80mo 
anniversario della battaglia di Nikolajewka e dell’istituzione della Giornata Nazionale degli 
Alpini, ospiteranno a Palazzo Cordellina, il 26 gennaio 2023 alle ore 17:30, l’incontro dal 
titolo “Quel 26 gennaio a Nikolajewka”, organizzato in collaborazione con Associazione 
Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e con il patrocinio del Comitato Nazionale Centenario 
Rigoni Stern;

Considerato che:

• l’iniziativa sarà, per Vicenza, un’occasione importante per rilanciare l’appuntamento del 
2024 quando la città ospiterà l’Adunata nazionale degli Alpini;

• all’incontro presenzieranno il maestro Bepi De Marzi, Giuseppe Mendicino, scrittore e 
biografo di Mario Rigoni Stern, e Sergio Di Benedetto, dottore di ricerca all’Università della 
Svizzera Italiana di Lugano e verrà presentato anche il volume, a cura di Giuseppe 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Mendicino, “Mario Rigoni Stern. Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura”, che 
raccoglie gli atti del convegno sul centenario della nascita di Mario Rigoni Stern;

• il suddetto volume, edito da Ronzani Editore Srl,  sarà messo a disposizione per la 
vendita al pubblico secondo le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20.02.2012 
“Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

• durante l’evento a Palazzo Cordellina saranno esposti alcuni documenti presenti nelle 
Carte Giulio Bedeschi conservate negli archivi della Biblioteca Bertoliana e ci sarà un 
breve intervento musicale del maestro Bepi De Marzi;

• il servizio di sorveglianza sarà garantito dal personale e dal servizio civile della biblioteca;

Ricordato che con delibera n. 21/2021 la Bertoliana ha aderito al Comitato Nazionale 
delle celebrazioni per il centenario della nascita di Mario Rigoni Stern e con successiva 
delibera n. 30/2021 ha sostenuto e altresì realizzato direttamente varie inziative culturali 
legate a questo anniversario;

Vista l’ulteriore delibera n.3 del 12.01.2023 con la quale il CdA ha deliberato:

• di realizzare, in collaborazione con l’ Associazione Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e 
con il patrocinio del Comitato Nazionale Centenario Rigoni Stern, l’incontro dal titolo “Quel 
26 gennaio a Nikolajewka” e la presentazione del volume a cura di Giuseppe Mendicino, 
“Mario Rigoni Stern. Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura” il giorno giovedì 
26 gennaio p.v. alle ore 17:30 in Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, con la presenza 
di Giuseppe Mendicino e Sergio Di Benedetto;

• di inserire tale evento nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana il costo della pulizia di Sala Dalla 
Pozza in Palazzo Cordellina e le spese di ospitalità per il relatore Sergio Di Benedetto;

Precisato, che le spese a carico della Bertoliana riguarderanno:

- intervento di pulizia in Sala Dalla Pozza per € 75,64 (IVA inclusa) effettuato dalla ditta 
Coopservice S. Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili 
comunali della della Biblioteca civica Bertoliana, det.45/2022, imp. 161/2022;

- le spese per l'ospitalità del relatore Sergio Di Benedetto:
- €  98,16 (IVA inclusa) per rimborso spese viaggio con cassa economale (spese per 
trasferte a/r da Vedano Olona (VA) con mezzo proprio, calcolate secondo gli itenerari 
Michelin);
- € 125,50 (IVA inclusa) per il pernottamento, la notte del 26 gennaio 2023, presso VH 
Srl Hotel Palazzo Scamozzi – che risulta l’unica struttura ricettiva nel centro storico di 
Vicenza che ha garantito la disponibilità di prenotazione della camera, considerato lo 
svolgimento a Vicenza negli stessi giorni della Fiera dell’Oro e che, comunque, risultava 
anche la struttura che offriva il prezzo migliore in relazione ad una indagine di mercato 
tra hotel del centro città effettuata nel mese di dicembre;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificata la regolarità del DURC relativo a:

- Ronzani Editore Srl -  Via S. Giovanni Bosco, 11/2 - 36031 Dueville (VI) -  P.Iva 
04172940241 – DURC valido fino al 23.02.2023 - per fornitura dei libri “Mario Rigoni Stern. 
Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura” a cura di Giuseppe Mendicino, che 
saranno posti in vendita durante l’evento;

- VH Srl Hotel Palazzo Scamozzi – C.so Palladio 40 – 36100 Vicenza –– P.Iva 
04028940247 - DURC valido fino al 14.04.2023;

Evidenziato che le spese di ospitalità per l'altro relatore, Giuseppe Mendicino, saranno 
invece prese in carico dall'Associazione Nazionale Alpini;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs 
n. 126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p.8 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variaizioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di dare seguito a quanto deliberato dal CdA con provvedimento n.3 del 12.01.2023 per 
la realizzazione in collaborazione con l’ Associazione Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e 
con il patrocinio del Comitato Nazionale Centenario Rigoni Stern, dell’incontro dal titolo 
“Quel 26 gennaio a Nikolajewka” e per la presentazione del volume a cura di Giuseppe 
Mendicino, “Mario Rigoni Stern. Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura” il 
giorno giovedì 26 gennaio p.v. alle ore 17:30 in Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, 
con la presenza di Giuseppe Mendicino e Sergio Di Benedetto;

2. di comunicare la necessità di pulizia di Sala Dalla Pozza in Palazzo Cordellina alla ditta
Coopservice S.Coop. p.A., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza, 
det. 45/2022, imp. n. 161/2022;

3. di impegnare le spese di € 125,50 (IVA inclusa) per il pernottamento del relatore Sergio 
Di Benedetto  VH Srl Hotel Palazzo Scamozzi – C.so Palladio 40 – Vicenza - P.Iva 
04028940247 al cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA Bilancio di 
previsione 2022-2024, dove esiste l'occorrente disponibilità -  CIG  Z9F39A0F91;

4. di impegnare la spesa di € 98,16 (IVA inclusa) per rimborso con cassa economale delle 
spese di viaggio del relatore Sergio Di Benedetto, al medesimo cap. 05021.03.060700 - 
GESTIONE PALAZZO CORDELLINA Bilancio di previsione 2022-2024, dove esiste 
l'occorrente disponibilità;

5. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 223,66
cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     € 223,66 2023                                € 223,66  

TOTALE                               € 223,66 TOTALE                          € 223,66

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 24/01/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


